profissionais Estatutários com base na Lei Municipal n° 1238/2017, garantindo 
assim a esses servidores que já constam no quadro atual, todos os benefícios 
conquistados até o presente momento, como classificação de nível de carreira 
que já estejam atualmente, que o piso salarial de R$2.424,00(Dois Mil 
Quatrocentos e Vinte e Quatro Reais)determinado pela Emenda Constitucional 
n°120/2022 venha contemplá-los, sem prejuízo dos benefícios conquistados da 
carreira que já possuem, aproveitando o tempo com base na Lei municipal 
n°1238 para cálculo de futuras progressões de nível, licenças prêmios e afins.